Landesberg. arnd van lenth. hartman sefe vnde Gerd van Eckere. Actum placitatum et datum in monasterio Wunstorpensi sub anno a nativitate domini. M.CCC.III. in passione domini nostri. nostris sub sigillis. in testimonium omnium predictorum appositis.

Die drei Siegel, welche an der Urkunde gehangen haben, sind abgefallen.

Urk. 59.

Bischof Gottfried zu Minden verfügt, daß es hinsichtlich der Präbenden des Stiftes Wunstorf beim Herkommen verbleiben soll. Beste „Nygenhus“ 1) 1305.

Godefridus dei gratia Myndensis ecclesie episcopus, dilectis in Christo . . Abbatissa . . conuentui et . . Canonicis Wunstorpensis ecclesie, salutem in domino. Litigantibus coram henrico Canonico fritslarenis ecclesie, Clerico nostro, vices nostras tunc gerente, Borchardo et Gerharde sacerdotibus, concanonicis vestris, conuenerunt taliter inter se, de consensu dicti cognitoris, quod si vos domina . . Abbatissa, que mencionem fecistis in litteris vestris patentibus, de quadam consuetudine ecclesie vestre, vna cum canonicis iuraveritis, vel canonici tantum, quod huiusmodi consuetudo cui iuxta tenorem literarum vestrarum predictarum, Borchardus antedictus innitur, sit inducta racionabiliter, et ex certa sciencia, per vices sufficienjes, non pecunia vel fauore, nec interrupta per aliquem et eo animo inducta, vt pro tempore presenti et futuro, semper pro consuetudine racionabili obseruetur, dictus Gerhardus, dabit locum eidem Borchardo, in prebenda sacerdotali nunc vacante, saluo sibi iure de proxime vacatura. Igitur, predicti iuramenti, coram ipsis partibus, vel conuentu, prestandi, terminum peremptorium infra hinc et vigiliam pasche proximam, vobis duximus assignandum. Alioquin, post terminum iam predictum in continenti, presatum Gerhardum, tam in iure quam in fructibus prebende sacerdotalis predictae, sub pena excommunicacionis, exigente iusticia, decreuimus admittendum. Datum apud Novum Castrum feria secunda post ramos Palmarum. Anno domini M.CCC. Quinto Reddite lteras sigillatas. Datum ut supra.

Das Siegel des Bischofs ist abgefallen.

1) Eine halbe Stunde oberhalb Liebenau an der Weser hinwärts nach Stolzenau gelegen, vom Bischofe Wilhelm zu Minden erbaut und am 6. August 1346 von den Grafen Gerhard und Johann von Goya gestiftet.

Urk. 60.

Ludold von Escherde, Konrad Holtgreve und Diederich von Stöcken thun kund, daß Johann Hiddestorf allen Ansprüchen an die Güter zu Harenberg (im Kirchspiele Seelze, Amts Blumenau) zu Gunsten des Stiftes Wunstorf entsagt hat. 8. Februar 1306.

Nos Ludoldus de Escherde, Conradus Holtgreue, et Thidericus de Stokken. militet. omnibus presencia visuris seu auditoris cupimus esse notum, quod Johannes dictus Hiddestorf, nec non et mater sua, coram nobis constituti, pure renunciauerunt omni iurj quod ipsis in bonis Harenberc et ad ipsa bona pertinentibus competere videbatur. Et ne predicta actio quam contra

Ecclesiam Wunstorpensem habuerunt minus iuste, in pristinam confusionem resurgat vel in dubium veniat de consensu et rogatu predictorum pro testimonio dictam renunciacionem sigillorum nostrorum evidenciam publice declaramus. Huius rei testes sunt, Thidericus de Goddenstede Orlucius de Itene. Johannes de Alten. Ludolfus de Golturpe Junior. milites. Insuper et Conradus dictus pheyfen patruus predicti Johannis qui dudum de predictis bonis eandem renunciacionem fecerat, et suam similiter iniuriam recognovit. Datum anno domini M.CCC.VI. feria tertia ante Scolaſtice virginis.

Dieſe Siegel des Ludolf v. Gſcherde, des Konrad Holtgrube und des Diederich v. Stöden sind abgefallen.

Urk. 61.

Das Domcapitel zu Minden entscheidet einen Rechtsstreit zwischen den Canonicis zu Wunstorf und dem dortigen Stiftsmeier Segebodo von Hedessen wegen Verabreichung von Stiftspräbenden. Geschehen im Chore zu Minden, 16. Juni 1308.

(Vergl. Urk. vom 5. April 1303.)

Nos Gheroldus Decanus et Capitulum ecclesie Mindensis Constitutus coram nobis Canonicis ecclesie Wunstorpenſis ex una. Zechebodone de hedeſſen eiusdem ecclesie villico parte ex altera super controuersia, que super retentis prebendarum ecclesie Wunstorpenſis per eodſdem canonicos eidem Zechebodoni mouebatur hec nostra communis fuit sententia, quod Zechebodo villicus predictus tenetur ecclesie Wunstorpenſi de villicacione sua integram dare prebendam Quemadmodum de illa villicacione, pater seu progenitores ipsius iure dare consueuerunt. Sententiamus eciam, quod si idem Zechebodo bona villicacionis predictae alicui inuenerit abstracta quod ipsa potest coram Iudice competentij inpetere, et in quantum ej ibidem iugiter dederit recuperare et si iuste poterit se iuare de quateruis prebendarum Wunstorpenſis Canonici eiusdem ecclesie ipſos eidem ad legendum exhibebunt. Acta sunt hec in choro Mindensi. Anno domini M.CCC.VIII. Sextodecimo kalendas Julii.

Das abhängende kinglych runde Siegel stellt zwei aufrecht stehende Männer mit dem Heiligenscheine um das Haupt dar. Der eine hält einen Schild, auf welchem ein Stern, der andere einen Schlüssel. Die Umschrift ist nicht mehr zu lesen.

Urk. 62.

Graf Johann von Roden schenkt mit Zustimmung seines Sohnes Ludolf der Äbtissinn Gertrud und dem Stifte Wunstorf die Vogtei über die Curie „Borstelt“¹⁾ und die zu ihr gehörenden Hufen und Zehnten, und stiftet eine Memorie für seinen verstorbenen Vater Ludolf von Roden, an dessen Sterbetage alljährlich verschiedene Gaben unter die Stiftsmitglieder vertheilt werden sollen. 22. April 1309.

(Nach dem Original. — Abgedruckt im B. A., p. 242.)

¹⁾ Siehe Note 2 zur Urk. 44 do 1292.

Johannes Dei Gratia Comes de Rodhen, Cunctis Christi fidelibus prefens scriptum visuris, salutem in domino, Nouerint vniuersi quod nos de bona voluntate et consensu dilecti filij nostri Ludolphi, ac omnium heredum nostrorum advocaciam in Borstelt super ipsa curia et mansi qui siti sunt citra curiam et iuxta civitatem et decimis pertinentibus ad eandem, Wastorpeni ecclesie liberam contulimus, omni iure quod nobis nostrisque progenitoribus in eadem aduocacia compe- tebat, pro salute anime patris nostri nobilis viri Comitum, Lud. de Rodhen pie memorie, ac in remedium nostre, speramus enim cum ipso eternam mercedem recipere, vt ipsius memoria vide- licet in iam dicta ecclesia in eius anniuersario annis singulis habeatur, quam tamen ita obseruari statuimus, ut cum ipsius anniuersarius aduenerit, cuilibet domine det. abbatissa, que pro tempore fuerit, tres modios annone, videlicet vnum filiginis, unum ordeum, vnum auene, domicella- bus mediam partem, ad predictum anniuersarium perpetuis temporibus peragendum, In cuius donacionis evidens testimonium, prefens scriptum inde confectum, sigilli nostri fecimus munimine roborari, et sepeditate ecclesie dedimus Ad cautelam, Gherthrudis Abbatissa venerabilis, que nunc est, sui Capituli accedente consensu, se obligauit, suo, suiue Capituli sigillis presentibus annexis, quod ipsa singulis annis predictam dominabus persoluet annonam, et sacerdotibus prebendas ad altare offerret, Idemque omnes abbatissa sibi facient succedentes, Huius rei testes sunt, Venera- bilis dominus Wolquinus prepositus Maioris Mindenensis Ecclesie, Thidericus de Godenstede Eylar- dus de Lenthe, Theodericus iunior holtgreue, Milites, hinricus de Bevente, Conradus et Hildebol- dus fratres nostri, arnoldus de Lenthe, Conradus de Barchusen, seghebedo de hedeffen, samuli, et alij quam plures fide digni, Datum anno dominice Incarnacionis, MCCC nono, In vigilia beati Georgij Martyris, IX Kalendas Maij.

Das große runde Siegel des Grafen Johann ist vorhanden und zeigt den Löwen; Siegel der Abtissin Gertrud abgefallen; von dem Siegel des Wunstorfer Capitels ist nur ein kleiner Rest vorhanden.

Urf. 63.

Detthard, Herr der Curie „Mirabilesbruch“¹⁾, thut kund, daß Bertrade von Munzel, ihre Tochter Adelheid und ihre drei Söhne seiner Kirche wachszinspflichtig sind. 29. November 1309.

Ego detthardus dominus curie dicte mirabilesbruch recognosco in presenti littera et pro- tector dominam Bertradim de Munelle et tres eius filios Gifekinum Johannem et Hermannum ac vnam filiam Alheydim ceterosuales esse nostre ecclesie et fuisse. In cuius rei evidens testimonium nostrum sigillum presentibus est appennum Datum anno domini MCCC IX in vigilia beati Andreæ
Siegel des Detthard stellt einen Heiligen dar und unter demselben eine knieende Figur.

¹⁾ Jetzt Bruchhof bei Stabthagen, südlich von Sachsenhagen. S. Spilker's Gr. v. Wölpe S. 12.

Urf. 64.

Der Rath zu Wunstorf überläßt dem Priester Heinrich Wicketut einen Platz zum Behuf eines Kornspeichers auf Erbenzins. 26. März 1312.

Nos, Thy. de horsten, Bor. tutor, Jo. de benneffen, hyn, de hulsele. Eue pop henneke.

hyn, omenig, pro tempore Consules Ciuitatis Wunstorpenfis, Totaque vniuersitas ibidem recognoscimus per presentes, quod hynrico Sacerdotj dicto bicketut dedimus aream illam siue locum ubi quoddam granarium edificauit, perpetue possidendam, tali condicione si in quolibet festo pasche solidum vnum honouerenfis monete annuatim dederit, nobis siue nostris successoribus pro censu annuali. Ne igitur super isto in posterum contingat aliquem dubitare presentem litteram indo confectam fecimus sigillo nostre Ciuitatis prefato hyn, ad cautelam, munirj, Datum anno domini. M.CCC. duodecimo. In festo pasche.

Das große runde Siegel der Stadt Wunstorf zeigt ein Stadthor mit dem Löwen darüber.

Urk. 65.

Der Dechant der Kirche zu Hameln verfügt als delegirter Richter des Papstes die Bekanntmachung, daß das Stift Wunstorf durch die vom Erzbischofe zu Eßln gegen dasselbe erkannte Excommunication nicht getroffen werde. 27. März 1314.

Decanus Ecclesie Hamelenfis, Iudex in causa appellacionis a sede apostolica delegatus Diferetis viris . . . prepositis . . . Decanis . . . plebanis . . . viceplebanis . . . et omnibus Ecclesiarum rectoribus quibus prefens scriptum fuerit exhibitum, salutem et mandatis apostolicis firmiter obedire, Noueritis quod anno domini M.CCC. XIII, feria quarta proxima ante festum palmarum, cum . . . Synodus Episcopalis Mynde celebraretur, precedentes in causa appellacionis, que vertitur inter . . . abbatissam, et . . . capitulum Ecclesie Wunstorpenfis ex vna et Ortwinum qui se asserit clericum ex parte altera iuxta formam auctoritate apostolica nobis traditam partibus ad hoc ad eundem terminum et locum euocatis, cognito etiam diligentius de causa et merito appellacionis, habitoque discretorum virorum consilio, pronuntiauimus, et in hiis scriptis pronuntiamus, abbatissam et personas Capituli seu collegii predictae Ecclesie Wunstorpenfis, nullis excommunicacionis seu suspensionis sententiis, a reuerendo patre et domino archiepiscopo Colonienfis seu eius auctoritate a quocumque latis subiacere, ex eo quod ante sentenciam vel sentenciam huiusmodi extitit legitime, appellatum, Quare vobis singulis et vniuersis districte precipiendo mandamus sub pena excommunicacionis, quam monicione trium dierum premissa, in vos et quemlibet vestrum in hiis scriptis ferimus, si non feceritis quod mandamus, quatenus quicumque vestrum quandocunque et vbiocunque requisiti fueritis publice in Ecclesiis vestris denuntietis abbatissam et suum Capitulum memorate ecclesie Wunstorpenfis nullis ut dictum est excommunicacionis siue suspensionis sentenciis subiacere in causa superius memorata, nec debere a quolibet euitari, volumus tamen ut Ortwinus qui ad presens in terminis non est, saluum sit experiri de suo iure, quandocunque sibi uisum fuerit expedire, Reddite litteras sigillatas. Datum anno, die, vt supra.